

モンゴル

2010年第1四半期のモンゴル経済には、世界経済金融危機の衝撃からの回復のきざしがいくつか見られたが、全体としては改善と悪化の混じり合った状況といえる。産業生産額は回復し、インフレ率は一桁に止まっている。通貨トゥグルグはやや増価している。しかし、財政収支と貿易収支の赤字は拡大し、失業者数は高い水準にある。厳しい冬の気候による家畜の大量死亡は、貧困の拡大や人々の都市部への移住などの社会問題の深刻化を招き、2010年の力強い経済回復の見通しを妨げる可能性がある。今後のモンゴル経済は、広範な鉱業部門の活動によって支えられると見込まれる。2010年に予定されている銅と石炭採掘の二つの世界クラスのプロジェクへの直接投資（FDI）の額は、モンゴルのGDPのおよそ60%に相当すると見込まれている。

マクロ経済指標

消費者物価指数（CPI）を基準としたインフレ率は、2010年3月には前年同月比8.5%で、前年同月の16.3%から低下した。しかしゼロインフレを記録した9月から、CPIの上昇傾向は続いている。第1四半期においてCPIは全ての品目で上昇しており、最も上昇率が高いものは通信・郵便サービスの19.5%、最も低いものは娯楽・教養サービスの3.6%であった。

3月末の通貨トゥグルグの対米ドル為替レートは1ドル=1,367トゥグルグで、前年同期比10.4%の増価となった。また、3月末においてトゥグルグは、中国元に対しては前年同期比14.1%増価したが、ロシアルーブルに対しては同4.3%減価した。

製造業及び建設業の停滞により失業者数は高い水準とな

り、3月末の登録失業者数は前年同期を6.8%上回った。

財政収支は第1四半期に1,090億トゥグルグの赤字を記録した。主要輸出品目の価格の回復によって、財政収入は前年を上回っているが、公共投資の拡大など財政支出の増大によって、財政赤字は拡大している。3月末の外貨準備額は11億ドルで、輸入の6.2か月分に相当し、前年同期を6億ドル上回っている。

産業と外国貿易

2010年第1四半期の産業生産額は前年同期比13.4%増であった。このうち、鉱業は前年同期比15.1%増、製造業は同15.2%増、エネルギー・水供給部門は同1.8%増であった。

第1四半期のモンゴルの貿易総額は7億ドルで、前年同期を50.3%上回った。輸出は前年同期比55%増、輸入は同47%増となった。しかし一方で、貿易収支の赤字幅は前年同期比9.4%拡大した。第1四半期の輸出先は45か国、輸入先は92か国であった。中国への輸出は全体の85.7%を占め、ロシアからの輸入は全体の38.6%、中国からの輸入は同じく24.5%を占めた。

活発な外国貿易に支えられて、第1四半期には鉄道を中心に貨物取扱高も増加した。鉄道の貨物取扱高は前年同期比25%増となった。

農業部門

厳冬によって、牧畜業は大きな打撃を受けた。第1四半期の成畜死亡頭数は630万頭で、これは年初の登録数の14.3%にあたる。死亡した家畜の半分以上はヤギであり、今後、国内の製造業及び輸出入向けのカシミア原料の供給に支障がでることが懸念されている。

(ERINA調査研究部研究主任 Sh. エンクバヤル)

	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2009年1Q	2010年1Q	2010年1月	2月	3月
実質GDP成長率（対前年同期比：％）	7.3	8.6	10.2	8.9	▲ 1.6	▲ 4.2	-	-	-	-
産業生産額（対前年同期比：％）	▲ 4.2	9.1	9.7	2.8	▲ 3.3	▲ 8.3	13.4	15.9	18.3	6.5
消費者物価上昇率（対前年同期比：％）	9.5	6.0	15.1	22.1	4.2	16.3	8.5	5.7	8.3	8.5
登録失業者（千人）	32.9	32.9	29.9	29.8	38.1	34.8	37.1	36.3	36.0	37.1
対ドル為替レート（トゥグルグ）	1,221	1,165	1,170	1,268	1,443	1,524	1,367	1,456	1,448	1,367
貿易収支（百万USドル）	▲ 113	107	▲ 114	▲ 710	▲ 229	▲ 72	▲ 78	32	▲ 16	▲ 94
輸出（百万USドル）	1,064	1,542	1,948	2,535	1,903	322	499	164	148	187
輸入（百万USドル）	1,177	1,435	2,062	3,245	2,131	394	577	132	164	281
国家財政収支（十億トゥグルグ）	73	123	133	▲ 306	▲ 329	▲ 107	▲ 109	▲ 66	14	▲ 58
国内貨物輸送（百万トンキロ）	10,268	9,693	9,030	9,051	8,981	2,736	2,952	-	-	-
国内鉄道貨物輸送（百万トンキロ）	9,948	9,226	8,361	8,261	7,817	1,649	2,056	661	696	699
成畜死亡数（千頭）	677	476	294	1,641	1,733	598	6,311	1,861	1,537	2,913

(注) 消費者物価上昇率、登録失業者数、為替レートは期末値。産業生産額は、鉱業、製造業、エネルギー・水供給部門を含む。
(出所) モンゴル国家統計局「モンゴル統計年鑑」、「モンゴル統計月報」各号ほか